ИЗВРШНО РЕЗИМЕ 
Меѓународните донаторски организации и институции посветија и посветуваат големо внимание на воспоставувањето, унапредувањето и поддршката на земјоделските синџири на вредности. И покрај тоа што во одредени случаи не се посвети соодветно внимание на субјектите кои се клучни за да им овозможат на производителите да се натпреваруваат регионално и глобално, имено: внимание на излезниот производ, стандардизација на излезниот производ, и унапредување на конечниот излезен производ- значителна бројка на проекти и програми имаат одлично влијание врз македонското земјоделство, како што се SFARM, MCA, LTM, и MAASP. 
Тринаесет кооперативи се воспоставени од страна на проектот SFARM, кој исто така придонесе кон воспоставувањето на 3 земјоделски компании.  Финансискиот статус на новите кооперативи се разликува од кооператива до кооператива, но, за некои нивната финансиска одржливост се очекува да опадне во блиска иднина до ниво на стечај. Компаративната анализа на човечките ресурси е основна одредница за успехот и само- одржливоста на која и да е од овие кооперативи.

И покрај напорите на овие програми и проекти, општо познато е дека во рамки на секторот македонските земјоделци треба да се подобро организирани, и дека земјоделците се уште немаат развиено позитивен став кон групирање и здружување. И покрај тоа што довербата помеѓу земјоделците е предуслов за одржливо организирање на производителите, земјоделците се уште немаат доверба во земјоделските здруженија. Несоодветни човечки ресурси, ограничена посветеност на луѓето, претерано внимание на личните односи, влошувањето на човечкиот фактор и слабото управување се сметаат за најголеми причинители за овој став и недостатокот од одржливост.  
Ако поставиме прашање зошто повеќето од напорите за развој на Производни Организации (ПО) се залудни, а само неколку иницијативи имале успех при почетното групирање на производителите, можеме да кажеме дека неефикасните стратегии на неколку програми, кои не ги земале предвид горенаведените клучни чекори (консолидација на производството, стандардизација на производите кои се испорачуваат и промоција на финалнте производи) се клучни причини за неуспехот на развојнитe програми на овие ПО. Навистина, можеме да погледнеме примери на кооперативи каде што консолидацијата на производството не е комплетна или пак оваа несоодветна стандардизација на производството се должи примарно на менаџерски и организациски ограничувања.

И покрај горенаведените ограничувања, забележавме и подобрен став на земјоделски оператори во однос на групирање на производителите, имено, кооперативите. Луѓето кои го креираат мислењето сметаат дека конфигурацијата на кооперативите е најдобар концепт за подобрени ПО. Понатаму, поддршката која кооперативите ја добиваат или ќе ја добиваат од MAWFE во Националната легислатива за земјоделството, и  имплементацијата на планот на IPARD, кои се сметаат за квалификувани и според некои мерки претпочитани корисници, би требало да го забрзаат нивниот развој во блиска иднина. Ова е од исклучителна важност ако земеме предвид дека функционирањето на повеќето од постоечките кооперативи се уште не е адекватно во смисла на организација, маркетинг практики, и структура на членства и менаџмент, клучни причини за нивните минимални достигнувања до денес.
Подобрување на организацијата и консолидирањето на производството станува критично прашање за македонските земјоделци заедно со маркетингот, бидејќи сега земјоделците немаат директен пристап до веродостојни информации за деловни можности, цени и информации за пазарот, адекватни маркетинг канали, а со тоа и здрави механизми за формирање цени. Еден од големите проблеми на македонското земјоделство и македонские  ПО е неконсистентноста на производството, бидејќи земјоделците имаат потешкотија да произведат консистентно стандардизиран производ за клиентите. На пример, сензорниот квалитет на македонските производи е честопати висок, но хигиенскиот квалитет е слаб, бидејќи стандардот HACCP не е применет насекаде, а хигиенските стандарди на преработката на сирови материјали се ниски. Предлагаме развој на специјализирани производства, преку специјални кооперативи за подобро да се одговори на ова прашање.

Очигледно, треба да се посвети внимание и на постоечката правна рамка во земјоделскиот сектор, која се смета за прилично сеопфатна, со основен пакет на закони кои ги покриваат сите поголеми теми поврзани со земјоделството, иако некои од прашањата доцнат со имплементација. Па сепак, врз основа на состаноците кои ги одржавме, и нашите искуства во земјата, се чини дека постоечките регулативи во врска со членствата во кооперативите се прифатливи, но сепак мали измени во важечките закони, кои можат да се постигнат преку соодветни регулативи на ПО, би можеле да помогнат во зајакнувањето на кооперативите. Основањето и функционирањето на законски основани ПО е релативно ново, и не многу позната тема во Македонија. Неколку проекти започнаа одамна со кои се развиваа ПО, врз основа на концепти кои не се поврзани со деловни ентитети, но со фокус на НВО и не секогаш во согласност со концептот на ПО како што е сега познат во ЕУ. Здрава легислатива за ПО се уште недостасува и потребни се значителни напори и од Владата и од меѓународната донаторска заедница, за да се забрза процесот на модернизација на македонското земјоделство во контекст на пристапот кон ЕУ. Наше мислење е дека развојот на ПО мора јасно да се загатне од страна на MAFWE во контекст на постоечката ЕУ регулатива, со тоа што брзо ќе се усвојат и имплементираат јасни регулативи со кои се води раководството и оперативата на ПО. Но, земајќи ја предвид комплексноста на земјоделската легислатива, постои потреба од експертска анализа со која ќе се регулира ПО во Македонија, ќе се евалуираат тековните закони, ќе се известуваат властите за слабостите и ќе се понудат соодветни прифатливи решенија.
За две кооперативи имаме повратни информации дека се особено успешни: винарската кооператива во Неготино, која е активна во обезбедувањето на суровини за членовите и маркетинг на нивното вино и кооперативата на овчари во Берово, која е активна во производството на сирење, операции со опрема за мелење за сточна храна, пакување на сирење и влезни суровини. 
И двете се препорачани од авторите за можна помош од страна на АгБиз. Исто така препорачуваме АгБиз да ја земе предвид можната соработка со програмата SFARM со тоа што ќе ги продолжи нивните активности и, во согласност со нашите стратешки препораки и предложената методологија, да им помогне на синџирите на вредности онаму каде што ПО се веќе оформени и работат. 

Со овие добри примери, како и со новото размислување на земјоделците и другите учесници во синџирите на вредности кон порационална употреба на јавните ресурси за поддршка на земјоделскиот сектор, се чини јасно дека секоја финансиска поддршка од АгБиз треба да биде насочена кон одржлив земјоделски бизнис, со особено внимание кон оние кои надминуваат минимум големина, можеби во согласност со оние кои се поставени од страна на планот IPARD. Наше мислење е дека имплементацијата на фондот на IPARD, кои се управувани и насочени до значителен селективен критериум, ќе го финализира брзиот развој на ваквото сфаќање.
Во врска со стратегиите за ПО кои треба АгБиз да ги усвои во блиска иднина, стратегија на АгБиз која е насочена кон подобрување на конкурентноста на одредени синџири на вредности мора да им помогне на клиентите да ги определат пазарните предуслови за конечните производи, а притоа константно да ги преиспитува тие предуслови и постојано да ја унапредува комуникацијата со конечните клиенти.
При овој пристап ориентиран кон пазарот, се посветува внимание на минимум стандарди за производите директно поврзани со потребите и барањата на клиентите. 
Ова треба да се изведе во контекст на ефективна стратегија за „континуирано подобрување“ усвоена од учесниците на синџирите на вредности, и има за цел да го подобри нивото на доверба во рамки на синџирот, и помеѓу учесниците на различни нивоа (вертикална интеграција) и помеѓу учесници вклучени во иста фаза (вертикална интеграција). Имплементацијата на соодветни и заеднички минимум стандарди е почетна точка за зголемување на конкурентноста на определени синџири на вредности. 
Поради тоа што организацијата и ефикасното и ефективно функционирање на сите нивоа на селектирани синџири на вредности ќе имаат големо влијание на конкурентноста на овие синџири на вредности, извештај за оваа проценка е одговор на прашањето дали усвојувањето на клиентски ориентирани и конкурентски процеси во рамки на селектирани синџири на вредности треба да вклучат производители кои се организирани во производни групи/ организации.
Општо земено, организациите на земјоделците треба да содржат централен столб на било која долгорочна стратегија за развој на земјоделството. ПО мора да биде организирано на економски принципи. Вклучувањето е карактеристика на традиционалните групирања, каде секој е иницијално член со самото тоа што се дел од локалната заедница. Со цел да се стимулира економски развој, очекуваме формални ПО, како оние кои препорачуваме за Македонија, да биде поексклузивен, на пример, организации со членства основани од производители кои обезбедуваат важни комерцијални сервиси за членовите.
Најдобрите производни групи за поддршка на АгБиз во селектирани синџири на вредности се здруженија кои се базираат на производи, и се доминирани од големи земјоделци. Во согласност со работата на АгБиз, ние препорачуваме да се даде фокус на ПО кои се подготвени да наметнат рестрикции на членствата, и да се концентрираат на деловно- ориентирано членство, а не на отворено членство. Поддржани ПО треба да таргетираат активности кои ги избраа членовите, и дека ПО е способен да испорача ефикасно и ефективно. 
Како прелиминарен заклучок за методологијата што ја користи АгБиз за да ја зголеми конкурентноста на селектирани синџири на вредности на одржлив начин, ние препорачуваме помошта која доаѓа од АгБиз да цели кон интегрирање на синџирите на вредности со договорени процеси на база на клиенти, со тоа што ќе се земат предвид сите фази на селектираните синџири на вредности (примарно производство, обработка, дистрибуција, маркетинг) со специфично внимание кон организациите на производителите. 
Во контекст на разговорите кои ги водевме во врска со развој на македонскиот земјоделски сектор, препорачуваме кооперативниот модел да се земе предвид како врвен приоритет во развојот и/или зајакнувањето на ПО, и во помошта на АгБиз.

Земајќи ги предвид предностите и бенефициите од работата на АгБиз за развојот на ПО, и индикаторите на АгБиз, препорачуваме АгБиз да усвои методологија за комбинирање на два пристапа идентификувани од две АгБиз Клучни прашања.

Наше мислење е дека најдобрата АгБиз методологија треба да ги земе предвид синџирите на вредности со ПО, кои имаат добар потенцијал за развој во смисла на конечен конкурентен финансиски ефект, и ефикасност на организацијата односно синџирот на вредности.

Со други зборови, методологијата на АгБиз треба да започне со синџири на вредности кои имаат
А) добар излезен производ и

Б) каде што развојот на ПО е можен во разумно време, во согласност со времетраењето на програмата на АгБиз. 
Холистички пристап кон глобалните синџири на вредности се препорачува преку следните клучни области активности: консолидација на производството, стандардизација на производите, прашања поврзани со производи со додадена вредност и маректинг. 

Во рамки на овие глобални области активности, препорачуваме синџирите на вредности на кои АгБиз им помага да идентификуваат клучни процеси и да имаат посветен пристап.

Овој пристап ќе им обезбеди на синџирите на вредности подобрена ефикасност и подобар перформанс на синџирите на вредности, и ќе се подобри искуството на клиентите со што ќе се подобри искуството на купувачите со тоа што ќе се задоволат нивните барања.

